[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-62; Телефакс: (84468) 4-82-17;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 10.10.2019

	№ 1-1/106

«Об утверждении прогноза социально-экономического развития Орловского сельского поселения на 2020 год и на плановый период до 2022 года»
В соответствии, со ст. 169, 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с положением от 22.12.2014 № 5/25 «О бюджетном процессе в Орловском сельском поселении», принятым Решением Орловской сельской Думы, постановляю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Орловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов согласно приложению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Орловского сельского поселения

             Ф.М.Грачёв
Приложение

к постановлению

 от 10.10.19 № 1-1/106
Прогноз социально-экономического развития

Орловского сельского поселения.

Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработан в соответствии со ст. ст. 169, 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Орловской сельской Думы от 2 декабря 2014 № 5/25 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Орловском сельском поселении» c целью формирования вероятной оценки социально-экономического состояния Орловского сельского поселения и определения параметров социально-экономического развития в прогнозируемом периоде в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в поселении. Основные показатели разрабатываемого прогноза служат исходной базой для разработки проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района разработан  с учетом сценарных условий, основных параметров прогноза социально - экономического  развития Российской Федерации на 2020 - 2022 годы и предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, подготовленных Министерством экономического развития Российской Федерации на 2020-2022 годы, исходя из наличия первоочередных социально-экономических задач,  реализуемых в интересах жителей муниципального образования и направленных на обеспечение устойчивого экономического роста, повышение конкурентоспособности и улучшение качественных параметров экономики, закрепление положительных тенденций социально-экономического развития села.
Развитие экономики будет происходить в условиях реализации активной муниципальной политики, направленной на повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.
Основными целями социально-экономического развития Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области являются развитие муниципальной экономики, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, а также повышение социального благополучия населения.

Исходными данными для расчета основных показателей прогноза социально-экономического развития Орловского сельского поселения  Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы отчетные данные предыдущих лет Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области в Волгоград, МИФНС №5  по Волгоградской области. Показатели прогноза социально- экономического развития района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов являются базовыми для разработки местного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
Территория Орловского сельского поселения составляет 1,962 кв. км. и включает в себя 2 населенных пункта. Численность постоянно проживающего населения 1671 человек. Часть трудоспособного населения занята в бюджетной сфере, часть ведением личного подсобного хозяйства, а основная часть вынуждены выезжать на заработки за пределы сельского поселения. Демографическая ситуация в Орловском сельском поселении на протяжении последних лет продолжает оставаться без положительных темпов развития. Рождаемость в среднем составляет 11 человек. Смертность – 17 человек. В прогнозируемый период будет происходить постепенное увеличение фонда оплаты труда. Среднемесячная заработная плата по факту 2018 год – 17 380 руб.; оценка 2019 год – 18 400 руб.; прогноз 2020 год – 19 500 руб.; 2021 год – 20 400 руб.; 2022 – 21 600 руб. Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в отчетном 2018 году составляла 17,78% от общей численности населения, в 2019 году – 17,77%, в 2020 году ожидается 17,76%,                     в 2021 году – 17,75%, в 2022 году – 17,74%.
 В 2020 - 2022 годах на телекоммуникационном рынке основным поставщиком услуг местной, междугородной, международной телефонной связи, а также документальной связи, в том числе Интернет, и других видов услуг останется ОАО «Ростелеком», «ВИСТ ОН-ЛАЙН».

В настоящее время услуги почтовой связи в Орловском сельском поселении оказывает Дубовский почтамт, в селе работает только отделение. На рынке услуг почтовой связи представлены все основные их виды - услуги по пересылке письменной корреспонденции, посылок, отправлений курьерской и экспресс - почты, услуги по доставке и выплате пенсий и пособий, распространению периодических печатных изданий и т.д. Главным условием развития рынка услуг почтовой связи является повышение скорости и надежности, а также увеличение частоты доставки почтовых отправлений.

 В 2019 году оборот розничной торговли на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района в фактических ценах ожидается в сумме 63 208 тыс. рублей и ожидаемое увеличение к уровню 2018 года составит 106% (в действующих ценах).

Темпы роста оборота розничной торговли в 2019 году объясняются работой сетевого магазина «Магнит», ростом цен на товары, увеличением ассортимента товаров и т.д.

Планируется, что за 2020 год оборот розничной торговли в фактических ценах составит 67 003,0 тыс. рублей, в сопоставимых ценах он возрастёт на 6,0 процентов.

На 2021 год оборот розничной торговли прогнозируется в объёме 70 334,0 тыс. рублей, в сопоставимых ценах он возрастёт на 5,0 процентов.

В 2022 году оборот розничной торговли составит                                                    70 334,0 тыс. рублей, в сопоставимых ценах он возрастёт на 0 процентов.

В оказании услуг общественного питания в последние годы происходят положительные качественные изменения. Значительно возрос уровень сервиса, внедряются перспективные формы и методы обслуживания.

Оборот общественного питания в 2018 году сложился в сумме 6 443 тыс. рублей и увеличился на 404,0 тыс. рублей по сравнению с 2017 годом, темп  роста составил 107%.

Оборот общественного питания в 2019 году ожидается в сумме 6 856 тыс. рублей и увеличился на 413,0 тыс. рублей по сравнению с 2018 годом, темп роста составит 106% (в сопоставимых ценах).

Планируется, что за 2020 год оборот общественного питания  - 7 287 тыс. рублей, с приростом на 6,0 процентов (в сопоставимых ценах).

Оборот общественного питания  в 2021 году в фактических ценах прогнозируется в объёме 7 561,0 тыс. рублей, что превысит уровень 2020 года в сопоставимых ценах  на 4,0 %.

Оборот общественного питания в 2022 году составит 7 561 тыс. рублей, в сопоставимых ценах  он возрастёт на  0 %.

Объем платных услуг населению в 2018 году сложился в сумме 40 097 тыс. рублей, что в сопоставимых  ценах на 7 процентов выше уровня 2017 года.

Наибольшую долю в объеме платных услуг занимают такие виды услуг, как жилищно-коммунальные, услуги связи, бытовые услуги, а также медицинские услуги. Несмотря на различные тенденции развития отдельных видов услуг, в 2020-2022 годах не произойдет значительного изменения их структуры. По-прежнему более 50% от общего расхода населения на услуги будет тратиться на услуги жилищно-коммунальные связи. Темпы роста цен и тарифов на услуги этих групп в последующие годы по-прежнему будут опережать инфляцию в целом.

Объем платных услуг населению в 2019 году оценивается в  сумме  42 864,0 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах выше на 7,0 процентов от 2018 года.

Рост платежеспособности населения, создание условий для развития социально-значимых услуг позволит увеличить объем платных услуг населению в 2020 году до   45 867,0 тыс. рублей.

По прогнозу в 2021 году объем платных услуг населению вырастет на 7,0 процентов в сопоставимых ценах к 2020 году и составит 49 080,0 тыс. рублей.

По прогнозу в 2022 году объем платных услуг населению вырастет на 0 процентов в сопоставимых ценах к 2021 году и составит 49 080,0 тыс. рублей.

На территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района по состоянию на 10.10.2019 года осуществляют свою деятельность 29 малых и средних предприятий и 22 индивидуальных предпринимателей. В настоящее время действует муниципальная подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2018-2020 годы».

Основные направления развития и поддержки предпринимательства:

-совершенствование нормативно-правового регулирования развития субъектов малого и среднего предпринимательства,

-консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,

-поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.
Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях Орловского сельского поселения, будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить налоговые поступления в бюджет Орловского сельского поселения, повысить занятость, само занятость, доходы и уровень жизни населения Орловского сельского поселения. Позволит также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства Орловского сельского поселения и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Орловского сельского поселения.
На территории Орловского сельского поселения в 2019 году были открыты нестационарные торговые объекты. ООО «Энергосистема» в 2019 году построили часть ангара. На территории поселения действуют 4 КФХ, из них 1 КФХ Цаава Анна Фарагатовна появилось в 2019 году. Впервые в Орловском сельском поселении обрабатывается 260 га земли, где посеяно масленичная культура, и используется новый вид орошения по зарубежным технологиям. Данные мероприятия способствуют увеличению доходной базы бюджета села.
В области реализации единой политики в сфере земельных отношений администрация Орловского сельского поселения совместно с администрацией Городищенского муниципального района Волгоградской области, а также МИФНС    № 5 по Волгоградской области осуществляет контроль по выявлению земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов или не по целевому назначению. В работе по данному направлению важна актуализация сведений о правах на земельные участки, находящиеся на территории поселения. Эта работа предполагает анализ имеющихся сведений о правах аренды, собственности, пользовании земельными участками и сопоставление этих сведений с фактическим землепользованием.

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом потенциала и сложившихся тенденций развития крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения. Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются:  низкие темпы обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;  финансовая неустойчивость отрасли сельскохозяйственного производства, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием сельскохозяйственного страхования; дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности. Остаются нерешенными вопросы изменения структуры сельскохозяйственного производства, перепрофилирования производства в сторону более рентабельных видов деятельности, эффективного использования земельных ресурсов.  Производство продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах в последние годы имеет динамику роста.

Укрепление финансово-экономического состояния сельскохозяйственных предприятий, восстановление материально-технической базы, освоение и внедрение передовых технологий производства станет основой для дальнейшего роста объемов сельскохозяйственного производства.

В прогнозируемом периоде (2020 -2022 годы) стратегической целью в области культуры является обеспечение расширения возможностей граждан в реализации своих прав на свободу творчества, участие в культурной жизни, а также доступ к культурным ценностям и информации.

В целях сохранения культурного потенциала села в 2020-2022 годах ставятся следующие задачи и пути реализации

1) сохранение учреждений культуры

2) сохранение объектов культурного наследия регионального значения

3) сохранение и развитие самодеятельного народного творчества, развитие новых форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества; сохранение традиционной культуры и приобщение к ней населения

4) развитие библиотечного обслуживания населения

Основные мероприятия, по достижению вышеперечисленных показателей:

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, улучшение их технического состояния – реализация в полной мере муниципальной программы «Сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2018-2020 годы».
В целях реализации государственной политики в области развития физической культуры и спорта приоритетным является создание условий для занятий физической культурой и спортом, формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения в целях укрепления здоровья, профилактики заболеваний, внедрения здорового образа жизни. В целях развития массовых и индивидуальных занятий физической культурой и спортом, на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района в 2019 году планируется покупка и установка уличных тренажеров на спортивной площадке. В сентябре 2019 года был открыт после капитального ремонта спортивный зал в МБОУ «Орловская СШ им. Г.А. Рубанова».
Важнейшей задачей администрации Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках утвержденной программы.
«Муниципальная программа, направленная на реализацию мероприятий по благоустройству территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 годы» (далее – Программа) позволит благоустроить облик, поддерживать территорию поселения в надлежащем виде в соответствии с требованиями действующего законодательства, создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей Орловского сельского поселения. Также в рамках реализации мероприятий государственной программы «Формирование современной городской среды Волгоградской области» в зоне культуры и отдыха Орловского сельского поселения по улице Советской в 2019 году была построена площадь с местами отдыха, сценой и трибуной. Постепенно дороги в Орловском сельском поселении, отсыпанные щебнем, ремонтируются с нанесением асфальтобетонного покрытия. В 2019 году были выделены иные межбюджетные трансферты, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности. Данные средства были направлены на ремонт асфальтобетонного покрытия на улице Степной и Октябрьской. В 2020 году подобные мероприятия запланированы на ремонт дороги по улице Мира.
Стратегической целью в области молодежной политики на плановый период 2020-2022 годы на территории Орловского сельского поселения является социализация молодежи и интеграция ее в единое экономическое, политическое и социокультурное  пространство района, области  и страны в целом  через создание условий для гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодых людей, для развития творческого потенциала молодежи, выявления и поддержки активности молодежи, развития форм и моделей вовлечения  молодежи в трудовую деятельность, для самоопределения молодых людей на рынке труда,  для вовлечения молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в общественную, социально- экономическую и культурную жизнь обществ.  Молодежная политика ориентирована  на  граждан в  возрасте  от  14  до  30 лет, в том числе на молодых  людей,  оказавшихся  в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи, проживающие на территории села.  Учитывая тенденции социально-экономического и общественно-политического развития села, молодежная   политика в  Орловском сельском поселении осуществлялась  и планируется в дальнейшем ее реализация  по следующим основным направлениям:

гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи;

поддержка творческой и талантливой молодежи;

профилактика наркомании, ВИЧ/СПИДа среди подростков и молодёжи в  Орловском сельском поселении Городищенского муниципального района.

Таким образом, важнейшими задачами экономики поселения на 2020-2022 годы определены: помощь в развитии малого предпринимательства, привлечение инвестиций, что будет способствовать созданию новых рабочих мест, внедрению прогрессивных технологий, росту производительности труда. Как следствие: прирост населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на основе стабилизации экономики поселения.

Глава администрации поселения                                                        Ф.М. Грачёв